



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 марта 2024 г.

г. Ставрополь

№ 86

О внесении изменений в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением Губернатора Ставропольского края от 30 августа 2010 г. № 449

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением Губернатора Ставропольского края от 30 августа 2010 г. № 449 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Ставропольского края от 04 мая 2012 г. № 277, от 22 января 2013 г. № 25, от 28 мая 2013 г. № 370, от 11 февраля 2014 г. № 49, от 12 августа 2014 г. № 434, от 10 июля 2015 г. № 360, от 17 марта 2016 г. № 113, от 14 декабря 2017 г. № 633, от 01 октября 2019 г. № 298, от 14 марта 2021 г. № 107, от 24 июня 2022 г. № 245 и от 02 мая 2023 г. № 194).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющую обязанности заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руководителя аппарата Правительства Ставропольского края заместителя руководителя аппарата Правительства Ставропольского края Маковскую Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Губернатора
Ставропольского края

от 13 марта 2024 г. № 86

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов

1. В пункте 1 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

2. В пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3. В пункте 3:

3.1. В абзаце первом слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

3.2. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) обеспечении соблюдения государственными гражданскими служащими Ставропольского края (далее – гражданские служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее – требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);».

3.3. В подпункте «б» слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе».

4. В абзацах первом и третьем пункта 4 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже.

5. В пункте 5 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе».

6. В пункте 7 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

7. В подпункте «а» пункта 8 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

8. В пункте 9 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

9. В пункте 10 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

10. В пункте 11 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе».

11. В подпунктах «б», «в» и «д» пункта 12¹ слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

12. В подпункте «в» пункта 12³ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

13. В подпунктах «а» и «б» пункта 13 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже.

14. В пункте 14:

14.1. В абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе».

14.2. В подпункте «б» слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

15. В пункте 15 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе».

16. В пункте 17:

16.1. В абзаце первом подпункта «а» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

16.2. В абзацах первом и втором подпункта «б» слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

16.3. В подпунктах «в» – «д» слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

16.4. Дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) уведомление гражданского служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».

17. В абзацах первом и седьмом пункта 17¹ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

18. В пункте 17³ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

19. Пункт 17⁴ изложить в следующей редакции:

«17⁴. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «е» пункта 17 настоящего Положения, рассматриваются управлением по профилактике коррупционных правонарушений, кадровой службой исполнительного органа края, государственного органа края, которые осуществляют подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.».

20. Абзац первый пункта 17⁵ изложить в следующей редакции:

«17⁵. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 17 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта «б» и подпунктах «д» и «е» пункта 17 настоящего Положения, должностные лица управления по профилактике коррупционных правонарушений, кадровой службы исполнительного органа края, государственного органа края имеют право проводить собеседование с гражданским служащим или гражданином, замещавшим должность гражданской службы, представившими соответствующее обращение или уведомление, получать от них письменные пояснения, а руководитель исполнительного органа края, государственного органа края или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в органы государственной власти Ставропольского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и заинтересованные организации, использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов.».

21. В пункте 17⁶:

21.1. В подпункте «а» слова «подпункте «д» пункта 17» заменить словами «подпунктах «д» и «е» пункта 17».

21.2. В подпункте «б» слова «органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» и «органов исполнительной власти края» заме-

нить соответственно словами «исполнительных органов субъектов Российской Федерации» и «исполнительных органов края».

21.3. Подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б», подпунктах «д» и «е» пункта 17 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 25, 26³, 26⁴ и 28¹ настоящего Положения или иного решения.».

22. В подпункте «б» пункта 19 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

23. Пункт 19² изложить в следующей редакции:

«19². Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 17 настоящего Положения, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.».

24. В пункте 20 слова «подпунктом «б» пункта 17» заменить словами «подпунктами «б» и «е» пункта 17».

25. В подпункте «а» пункта 20¹ слова «подпунктом «б» пункта 17» заменить словами «подпунктами «б» и «е» пункта 17».

26. В подпункте «б» пункта 23 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

27. В подпункте «б» пункта 24 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

28. В подпункте «в» пункта 26 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

29. В подпункте «б» пункта 26¹ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

30. В подпункте «б» пункта 26² слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

31. В подпунктах «б» и «в» пункта 26³ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

32. Дополнить пунктом 26⁴ следующего содержания:

«26⁴. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 17 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».

33. Пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктами «а», «б», «г», «д» и «е» пункта 17 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 23 – 26⁴ и 28¹ настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».

34. В подпункте «б» пункта 28¹ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

35. В пункте 29 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

36. В абзаце первом пункта 31 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

37. В подпункте «е» пункта 32 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

38. В пункте 34 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

39. В пункте 34¹ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

40. В пункте 35 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

41. В пункте 36 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

42. В пункте 39 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».
